
  

 

dipartimento di  
economia, management e diritto 
dell’impresa 
 
Il Direttore 
 

Largo Abbazia Santa Scolastica, 53 
70124 Bari (Italy) 
lucrezia.iurlo@uniba.it 
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/demdi/ 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

1  
 

 
 
 
 

 
 

AVVISO DI VACANZA COMPETENZE TRASVERSALI – A.A. 2020/2021 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO  il D.M. 989/2019 e relativi allegati;  
VISTA  la delibera di approvazione del Documento di Programmazione Integrata 2020-

2022 da parte del Consiglio di Amministrazione del 31.01.2020;  
VISTO  il Decreto Rettorale n. 279 del 31.01.2020 di adozione del Documento di 

Programmazione Integrata 2020-2022; 
VISTA  la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 29.01.2021 con cui 

si approvano le proposte progettuali, da realizzarsi nell’ambito del programma 
triennale “Uniba4future” tra i quali il progetto “Public speaking and 
storytelling” presentato dal prof. Luca Petruzzellis;  

PRESO ATTO  che per la realizzazione dello stesso è stato stabilito un finanziamento pari a 
2.500 euro; 

VISTA            la delibera assunta dal Consiglio di Dipartimento di Economia, Management e 
Diritto dell’Impresa in data 30.03.2021 con cui è stata autorizzata l’attivazione 
della procedura di selezione pubblica; 

VISTO il D.R. n. 1139 del 01.04.2021 relativo all’attivazione di 60 nuovi percorsi per le 
"Competenze trasversali"; 

VISTA  la legge n. 240/2010 concernente “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  il Regolamento emanato con D.R. n. 2674 del 05.06.2019, che disciplina il 
conferimento degli incarichi di insegnamento e didattica integrativa per 
affidamento o per contratto ai sensi dell’art. 23 della legge n. 240/2010 e s.m.i.; 

VISTA  la delibera del CdA del 15.11.2011, e successiva integrazione del 24.09.2014; 
VISTA l’Offerta Formativa a.a. 2020/2021 del Dipartimento di Economia, 

Management e Diritto dell’Impresa dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro;  

D E C R E T A 
 

la vacanza per la copertura delle forme dell’affidamento o, in subordine, per contratto, del 
seguente laboratorio per l’acquisizione delle competenze trasversali per l’a.a. 2020/2021:  

Decreto del Direttore n. 37 del 04 maggio 2021 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/demdi/


  

 

dipartimento di  
economia, management e diritto 
dell’impresa 
 
Il Direttore 
 

Largo Abbazia Santa Scolastica, 53 
70124 Bari (Italy) 
lucrezia.iurlo@uniba.it 
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/demdi/ 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

2  
 

 
Settore 

disciplinare 
(SSD) 

LABORATORIO CFU TOT ORE 
DENOMINAZIONE DEL 

CORSO DI STUDIO 

 

SECS-P/08 Laboratorio di Public Speaking and Storytelling 2 25 
MCA EA 
MKT EM EIMF CPA 
PMSTC 

 

LEGENDA: 
EA  CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA AZIENDALE 

MCA  CORSO DI LAUREA IN MARKETING E COMUNICAZIONE D’AZIENDA 

EM  CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN ECONOMIA E MANAGEMENT  

MKT  CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN MARKETING  

EIMF CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI  

CPA  CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN CONSULENZA PROFESSIONALE PER LE AZIENDE  

PMSTC CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN PROGETTAZIONE E MANAGEMENT DEI SISTEMI TURISTICI E CULTURALI 

 
Per la copertura del predetto Laboratorio possono presentare domanda di affidamento: 
a) i professori di prima e seconda fascia, i ricercatori universitari di ruolo e a tempo 
determinato, gli assistenti del ruolo ad esaurimento, i professori incaricati stabilizzati; 
b) i soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali di cui al comma 2 
dell’art. 23 della Legge 240/2010. 
Gli incarichi di insegnamento verranno attribuiti in via prioritaria e a titolo gratuito, ai soggetti 
di cui alla lettera a) del presente avviso che siano in servizio presso l’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro. 
In assenza di domande di copertura riferibili ai soggetti di cui alla lettera a), l’incarico del 
presente avviso sarà affidato mediante contratto di diritto privato, nei limiti della disponibilità 
delle risorse finanziarie assegnate al programma triennale “UNIBA4FUTURE” – Obiettivo 
“Didattica” - per le attività di laboratorio per l’acquisizione delle competenze trasversali, per 
l’a.a. 2020-2021.  
Il compenso, onnicomprensivo, al lordo delle ritenute, è determinato in € 2.500, la cui spesa 
graverà sui fondi assegnati dall’Ateneo - Programma UNIBA4Future. 
 
Gli aspiranti all’incarico devono allegare alla domanda i titoli e la documentazione necessaria 
per la valutazione ai fini dell’attribuzione dell’incarico, nonché, se pubblico dipendente, la 
preventiva autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza. 
In caso di affidamento, prima dell’inizio dell’attività didattica, gli interessati dovranno 
presentare il relativo nulla osta dell’Amministrazione di appartenenza, salvo quanto 
diversamente previsto dalla normativa vigente. 
Il docente, affidatario dell’incarico, è tenuto alla redazione e alla consegna del registro 
didattico e della documentazione attestante la rilevazione delle frequenze e di ogni altra 
attestazione prevista. 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/demdi/


  

 

dipartimento di  
economia, management e diritto 
dell’impresa 
 
Il Direttore 
 

Largo Abbazia Santa Scolastica, 53 
70124 Bari (Italy) 
lucrezia.iurlo@uniba.it 
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/demdi/ 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

3  
 

In caso di presentazione di più domande la procedura di valutazione comparativa degli 
aspiranti è demandata al Consiglio di Dipartimento che si potrà avvalere di una Commissione 
istruttoria appositamente nominata. La valutazione comparativa, nel rispetto del Codice dei 
comportamenti, deve mirare all’accertamento dell’idonea qualificazione professionale del 
candidato in riferimento ai contenuti e alle caratteristiche dell’incarico didattico che si intende 
conferire.  
La valutazione comparativa dei titoli degli aspiranti sarà effettuata sulla base della precedente 
esperienza di insegnamento di public speaking a livello universitario e non in Italia e/o 
all’estero. 
A seguito di motivato giudizio, verrà stilata la graduatoria di merito. 
Al procedimento per il conferimento degli incarichi non possono partecipare coloro che 
abbiano relazione di coniugio o un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, 
con il Rettore, il Direttore Generale, un componente del Consiglio d’Amministrazione o con 
personale docente afferente alla struttura che attribuisce l’incarico. 
L’incarico dell’attività di laboratorio sarà conferito per la durata del corso dal Consiglio di 
Dipartimento. Gli interessati saranno tenuti all’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 7 del 
D.R. n. 2674 del 05.06.2019. 
La domanda, redatta, secondo lo schema allegato all’Avviso, in carta semplice, indirizzata al 
Direttore, deve pervenire a mezzo PEC all’Ufficio Protocollo del Dipartimento di Economia, 
Management e Diritto dell’Impresa ubicato in Largo Abbazia Santa Scolastica n. 53 – 70124 
Bari, entro e non oltre il giorno 14 maggio 2021, pena esclusione.  
L’indirizzo PEC è il seguente: direzione.demdi@pec.uniba.it. 

  
F.to Prof. Giovanni Lagioia 

 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/demdi/
mailto:direzione.demdi@pec.uniba.it

